UBND HUYỆN TRÀ BỒNG

PHÒNG LAO ĐỘNG – TB&XH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 241 /TB-LĐTBXH Trà Bồng, ngày 30 tháng 6 năm 2023

THÔNG BÁO

Kế hoạch hỗ trợ các hoạt động phát

triển sản xuất cộng đồng trên địa bàn toàn huyện

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/ 2022 của Chính phủ Quy

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chươngtrình mục tiêu quốc gia; Nghị

định số 38/2023/NĐ-Cp ngày 24/6/2023 của chính phủ về việc Sử đổi bổ sung

một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của chính phủ

quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia.

Căn cứ Nghị quyết 27/2022/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục

lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong

thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất các chương trình mục tiêu

quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 1264/QĐ-UBND ngày 29/3/2023 của UBND huyện

Trà Bồng về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia giảm nghèo bền vững năm 2023 từ nguồn vốn ngân sách Trung ương và đối

ứng ngân sách tỉnh;

Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện tại Công văn số 1997/UBND-MN

ngày 28/6/2023 về việc triển khai Nghị định số 38/2023/NĐ-Cp ngày 24/6/2023

của chính phủ về việc Sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số

27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức

thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia.

Phòng Lao động, TB&XH huyện Thông báo rộng rãi kế hoạch thực hiện

các hoạt động phát triển sản xuất cộng đồng đến cộng đồng dân cư trên địa bàn

toàn huyện, cụ thể như sau:

1. Hồ sơ đề xuất thực hiện theo mẫu quy định tại Nghị quyết 27/2022/NQ-

HĐND ngày 11/11/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi quy định nội

dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án

sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát

triển sản xuất các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

2. Nội dung hồ sơ đề xuất dự án cộng đồng:

- Số lượng hồ sơ: 05 bộ hồ sơ, bao gồm đề xuất Phương án/Kế hoạch sản

xuất (theo mẫu), nội dung dự án và đối tượng tham gia phương án/kế hoạch sản

xuất, đảm bảo đối tượng theo khoản 5, điều 20, Nghị định 38/2023/NĐ-CP ngày

24/6/2023 của chính phủ, và dự toán dự án.

2

- Hồ sơ gửi kèm: Biên bản họp thôn, chọn hộ, quyết định thành lập nhóm

hộ do UBND xã thành lập, hoặc nhóm hộ thành lập tự nguyện có xác nhận của

UBND xã, trong đó nghi rõ nhóm trưởng, hộ là thành viên có kinh nghiệm làm

kinh tế giỏi, danh sách thành viên của nhóm (nhóm trưởng ghi đầy đủ thông tin

căn cước công dân, ngày cấp, nơi cấp, nhóm hộ phải có hộ sản xuất kinh doanh

giỏi được UBND xã xác nhận).

3. Nơi nhận hồ sơ: Phòng Lao động, TB&XH huyện Trà Bồng, tỉnh

Quảng Ngãi; địa chỉ: Thị trấn Trà Xuân, Trà Bồng, Quảng Ngãi, số điện thoại

liên lạc: 0255.3865259 hoặc số di động 0943162402 đ/c Trương Công Lâm,

Trưởng phòng, hoặc 0918989005, Đ/c Bùi Hữu Nam Chuyên viên Phòng Lao

động, TB&XH

4. Thời gian nộp hồ sơ đề xuất dự án được gửi theo đường bưu điện hoặc

gửi trực tiếp đến Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Phòng Lao động, TB&XH)

5. UBND các xã, thị trấn: Trên cơ sở kế hoạch hỗ trợ dự án cộng đồng của

Phòng Lao động, TB&XH có trách nhiệm thông báo rộng rãi đến cộng đồng dân

cư của xã, hỗ trợ lập dự án, tham gia họp thôn, chọn hộ đảm bảo đúng định

hướng phát triển kinh tế của địa phương, lựa chọn và xác nhận các nội dung có

liên quan, phối hợp với Phòng Lao động, TB&XH huyện kiểm tra thực hiện dự

án khi Phương án/kế hoạch được duyệt.

Thời hạn nhận hồ sơ là 17 giờ 00 ngày 15 tháng 7 năm 2023, sau thời

gian trên cộng đồng dân cư không đề xuất xem như không có nhu cầu thực hiện

dự án cộng đồng từ nguồn vốn của Phòng Lao động, TB&XH huyện.

(Có nội dung dự kiến hỗ trợ PTSX cộng đồng kèm theo)

Phòng Lao động, TB&XH huyện Trà Bồng trân trọng Thông báo đến

công đồng dân cư trên toàn huyện biết tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (báo cáo);

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Các Phòng, ban, ngành huyện;

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- VP. HĐND và UBND: C,PVP(MN), CVMN;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Trương Công Lâm

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG HỖ TRỢ PTSX CỘNG ĐỒNG

(Ban hành kèm theo Thông báo số:      242     /TB-LĐTBXH ngày 30/6/2023 của Phòng LĐTBXH  huyện Trà Bồng)

Nội dung

Phương án/Kế

hoạch PTSX

cộng đồng

Mục tiêu/yêu cầu Nội dung Hình thức thực hiện Địa bàn triển khai

Thời

gian

thực

hiện

Nuôi bò cái vàng

sinh sản

Hỗ trợ cộng đồng nuôi bò cái

vàng sinh sản theo hướng

hàng hóa, nhân rộng nhiều hộ

chăn nuôi tăng thu nhập

Hỗ trợ giống, vật tư, tập

huấn chuyển giao ứng

dụng KHKT mới, và các

chi phí liên quan theo quy

định

- Cộng đồng lập dự án và tổ chức thực

hiện dự án

- Phòng LĐTBXH quản lý, giám sát hỗ

trợ kinh phí từ nguồn vốn ngân sách

nhà nước hỗ trợ

Địa bàn toàn huyện 2023

		2023-06-30T10:41:26+0700

		2023-06-30T10:44:40+0700

		2023-06-30T10:44:40+0700